
 

 

 

 

Abstrakt 

Bakalářská práce pojednává o příjmu rostlinných tuků u pacientů s KVO, DM 

a dyslipidémiemi. Teoretická část se zabývá rozdělením lipidů, dále kde najdeme 

jednotlivé mastné kyseliny ve výživě a jaké mají účinky na náš organismus, jaké je použití 

rostlinných olejů. Další oddíl pojednává o metabolismu MK, jejich vstřebávání, transportu 

a biologických funkcích v organizmu.  Závěr úvodu shrnuje onemocnění, u kterých je 

nutné nejenom příjem tuků sledovat, ale i vybírat ty, které mohou průběh onemocnění 

ovlivnit pozitivně. 

Praktická část je tvořena na základě dotazníkové studie, která sleduje spotřebu rostlinných 

tuků a použití potravin, kde se tyto tuky vyskytují. Výsledky hodnotí, zda jsou pacienti 

informováni a zdali dodržují dietní režim správně, popřípadě jaké dělají chyby. Sběr dat 

byl prováděn na III. interní klinice 1. LF UK a ve VFN v Praze.  

Klíčová slova: mastné kyseliny, výživa, metabolismus, dieta u onemocnění, stravovací 

zvyklosti 

 

 

 


